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Abstrakt

Název diplomové práce: Prevalence hypermobility a její možný vliv na zranění u

hráčů ledního hokeje.

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce je na základě dostupných literárních pramenů

nastínit problematiku kloubní hypermobility ve sportu, zejména u ledního hokeje, který

je typickým silovým a kontaktním sportem. Dalším cílem je u jednotlivých kloubních

segmentů zmapovat výskyt hypermobility a odhalit možné souvislosti s prodělanými

zraněními pohybového aparátu hráčů ledního hokeje. Na základě výsledků analytické

studie budou navržena doporučení do tréninkového procesu.

Metody: Teoretická část práce je zpracována formou rešerše převážně zahraniční

literatury. V praktické části je pomocí kvantitativních metod analyzována četnost

zranění jednotlivých kloubních segmentů a zmapována frekvence výskytu kloubní

hypermobility těchto segmentů u 46 extraligových juniorských hráčů ledního hokeje,

mužského pohlaví, ve věku od 16 do 19 let. Informace o výskytu zranění jsou získány

na základě dotazníku sestaveného pro účely diplomové práce a kloubní hypermobilita je

hodnocena pomocí testovací baterie vytvořené také pouze pro účely této studie,

spojením klinických pohybových testů dle Jandy, dle Sachseho a dle kritérií Hospital

del Mar. Získaná data jsou zpracována pomocí programu Microsoft Excel 2010. Dále

jsou analyzovány shody mezi hypermobilními a zraněnými segmenty.

Výsledky: Výsledky diplomové práce jasně odpověděly na položené výzkumné otázky.

Prevalence hypermobility u hráčů ledního hokeje se v této studii rovná 46% celkového

počtu hodnocených segmentů. Výsledky diplomové práce navíc dokazují, že existuje

shoda mezi výskytem zranění a přítomností kloubní hypermobility u jednotlivých

segmentů ve více než 70% z celkového počtu zranění, avšak přímou souvislost mezi

těmito jevy není na základě této práce možné dokázat. I přes to by bylo více než vhodné

vznést větší informovanost o této problematice do povědomí trenérů a provést úpravy

v tréninkovém programu, zejména zařazením vhodného kompenzačního cvičení.

Klíčová slova: kloubní hypermobilita, zranění, lední hokej, fyzioterapie, sportovní

trénink

Abstract

Thesis title: Prevalence of hypermobility and its potential impact on ice hockey players

injuries.

Objectives: The primary goal of this thesis is to outline joint hypermobility based on

available literature sources. Focus is on ice hockey players due to reason ice hockey is

muscle and contact based sport. Secondary goal is to chart hypermobility presence on

ice hockey players and detect possible connection between hypermobility and their

previous musculoskeletal system injuries. There will be training improvement

suggestions set according to analytical study results.

Methods: Theoretical part is based on foreign literature and researches. Practical part

quantitative analysis monitors selected joints injury frequency and is focused on joint

hypermobility presence in selected junior professional male hockey players, 16 to 19

years old. Information regarding injuries where gathered by questionnaire and joint

hypermobility test was set by test battery created for this research using clinical physical

tests by Janda, by Sachse, and by Hospital del Mar criteria. Results were analyzed in

Microsoft Excel 2010. Hypermobility and injured segments matches were further

analyzed.

Results: Results of this thesis clearly stated the answers for research questions which

were placed. Prevalence of hypermobility in ice hockey players is 46% from all tested

segments. Results also prove that there is a connection between injuries and joint

hypermobility in more than 70% all injuries that happened. Despite this fact we cannot

prove direct connection between these two factors. Overall suggestion is to improve

general knowledge regarding this topic, especially for sport coaches and adjust training

programs with adding more compensatory exercises.

Key words: joint hypermobility, injuries, ice hockey, physiotherapy, sports training
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1 ÚVOD

Sport a sportovní aktivity patří u moderní společnosti k velmi oblíbeným

činnostem a to nejen v rovině samotného sportování - vrcholového, či rekreačního, ale

stává se stále populárnější i v pasivní roli fanouška, nebo rodiče. Existují dva různé

pohledy na sportující děti a mládež. První z nich je pochopení sportu jako náplně

volného času, která děti baví a zároveň podporuje návyky zdravého stylu života. Druhá

varianta jsou děti, které vlivem svých rodičů začínají se sportem, aby se v budoucnu

staly profesionálními sportovci. Ty jsou již od útlého věku vystavovány vysokým

fyzickým i psychickým nárokům v podobě intenzivních tréninkům, které mohou mít

negativní dopad na jejich pohybový aparát. Stejně tak je tomu i u ledních hokejistů.

V dětském a dorosteneckém věku nejsou často požadavky na pohybový aparát nijak

kompenzovány a jednostranná opakovaná zátěž není dostatečně vyrovnávána. Vlivem

toho vzrůstá nejen náchylnost k přetížení a obtížím chronického charakteru, ale také se

výrazně zvyšuje riziko vzniku zranění. Tomu přidává i fakt, že lední hokej je nejen

sportem vyžadující výbornou fyzickou zdatnost, ale zároveň je i sportem kontaktním a

potencionálních nebezpečí pro vznik zranění je celá řada.

Hypermobilita, neboli zvýšená kloubní pohyblivost nad fyziologickou mez, se

stává v dnešní době stále větším středem pozornosti, při objasňování příčin bolestí a

úrazů pohybového aparátu. Může se podílet nejen na četnosti a míře závažnosti úrazů,

ale také může výrazně podporovat vznik patologické instability kloubů. Je proto velmi

důležité, věnovat dostatečnou pozornost diagnostice v rámci prevence a vlivu na

samotný sportovní výkon a to zejména u dětí a adolescentů, u kterých je incidence

hypermobility nejvyšší a často zůstává bez povšimnutí. Pouze cílená a pravidelná

kompenzace, například zařazením vhodného kompenzačního cvičení do tréninkové

jednotky, může u hypermobilních jedinců předcházet obtížím. Musí být však dostatečně

funkčně propojená s technikou hry a jejími požadavky, aby nedocházelo ke ztrátě na

herním výkonu hráčů.

Posouzení výskytu hypermobility v jednotlivých kloubních segmentech

v kontextu s prodělanými zraněními pohybového aparátu bylo cílem mé práce. Zároveň

propojení souvislostí mezi riziky hypermobility, jejím funkčním ovlivněním

pohybového aparátu a intenzivním sportovním tréninkem, který je často stavěn v životě

profesionálních sportovců na první místo.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Anatomicko - biomechanické aspekty kloubní hypermobility a

hypermobilního syndromu

Kloubní flexibilita, jejíž zvýšenou hodnotou se hypermobilita vyznačuje, je

určována rozsahem pohybu v kloubu, který je limitován anatomickou stavbou a

rozsahem protažení svalové a vazivové tkáně (Lewitová, Pokorná, Daďová, 2009).

Tento rozsah omezuje ze 47% kloubní pouzdro, z 41% svalová tkáň, šlacha z 10% a

kůže z 2% (Bunc, 1995). Na rozsahu se dále mohou podílet další faktory, jako je

psychika, únava, věk, teplota prostředí a další (Buzková, 2006).

Hypermobilita sama o sobě není v pravém slova smyslu chorobný stav. Jedná se

o klinický popis určité kvality pojivových tkání, která ovlivňuje biomechanickou

stabilitu myoskeletálního systému. Tato kvalita se také podílí na ochraně kloubu proti

přetížení a tím nepřímo ovlivňuje vznik bolestivých stavů pohybové soustavy (Janda,

2001). Abychom se mohli hypermobilitou zabývat podrobněji, je důležité ve zkratce

připomenout základní informace, týkající se pojivových tkání a kloubního aparátu.

Pojiva jsou tkáně, které se skládají z pojivových buněk (fibroblastů,

chondroblastů, osteoblastů) a mezibuněčné hmoty. Mezibuněčná hmota je tvořena

dvěma stavebními složkami: základní beztvará, neboli amorfní substance a vláknitá,

fibrilární komponenta. Převážně vlastnosti této mezibuněčné hmoty, její množství a

složení, určují biologické a mechanické funkce jednotlivých druhů pojiv. Téměř

všechny druhy pojiva vznikají ze středního zárodečného listu mesodermu a za vývoje

procházejí stadiem primitivního embryonálního vaziva, který se nazývá mesenchym.

Z mesenchymu dále vznikají tři hlavní typy pojiv – vazivo, chrupavka a kost (Čihák,

2011).

Z funkčního hlediska nezajišťují pojivové tkáně pouze mechanickou oporu těla,

ale zabezpečují i látkovou výměnu v organismu, představují jeho energetickou rezervu a

poskytují regenerační potenciál buněk pro jiné tkáně než pojivové (Watkins, 1999).

[…]


U16 P ano ne ne ne ne ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ano

U17 P ano ne ano ne ano ano ano ne ne ano ne ne ano ne ne ne

U18 P ano ano ne ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

U19 P ano ne ano ano ano ano ano ne ano ano ano ano ano ano ne ne

U20 P ano ne ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

U21 P ano ne ano ne ne ne ne ano ano ne ano ano ne ne ne ne

U22 P ano ne ano ne ano ne ano ne ano ne ne ne ano ne ne ne

U23 P ne ne ano ne ano ne ne ne ne ne ano ano ne ne ano ne

U24 P ano ne ano ne ano ano ano ne ne ne ano ano ano ano ano ne

U25 P ano ne ne ne ne ne ne ne ano ne ne ne ne ne ne ne

Počet 23 5 10 4 14 6 7 6 9 7 5 5 8 3 8 4

Shoda 5 2 4 1 4 5 3 2

Tabulka č. 22: Zranění v závislosti na rozložení hypermobility na pravé straně těla u hráčů na postu útočník
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vlevo H1 Z1 H2 Z2 H3 Z3 H4 Z4 H5 Z5 H6 Z6 H7 Z7 H8 Z8

U1 L ano ano ano ne ano ano ano ne ano ne ne ne ne ne ano ne

U2 L ano ano ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ano

U3 L ano ne ne ne ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ano ne

U4 L ano ne ano ne ano ne ano ne ne ano ne ne ne ne ne ne

U5 L ano ne ne ne ano ne ne ne ano ne ne ne ne ne ano ano

U6 L ano ano ne ne ne ne ne ne ano ano ano ano ne ne ne ano

U7 L ne ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

U8 L ano ne ano ne ne ne ne ano ne ne ne ne ano ano ne ne

U9 L ne ne ne ne ne ne ne ano ne ne ne ano ne ne ne ano

U10 L ano ano ne ne ne ano ne ano ne ne ano ano ne ne ne ne

U11 L ano ne ne ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ano ne

U12 L ano ne ne ne ano ne ano ne ano ne ne ne ne ne ano ne

U13 L ano ano ne ne ne ne ne ne ano ne ne ne ne ne ano ne

U14 L ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ano

U15 L ano ne ano ne ano ano ne ne ne ne ne ne ano ne ne ne

U16 P ne ne ne ano ne ano ne ne ne ne ne ne ano ne ne ne

U17 P ano ne ano ne ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne

U18 P ano ne ne ne ano ne ne ne ne ne ano ano ne ne ne ano

U19 P ano ano ne ne ano ano ano ne ano ano ne ne ne ne ne ne

U20 P ano ne ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

U21 P ano ne ano ne ne ne ne ano ano ne ano ano ne ne ne ne

U22 P ano ano ano ne ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne

U23 P ano ne ano ne ano ano ano ne ne ne ano ano ne ne ne ne

U24 P ano ne ne ne ne ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne

U25 P ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ano ano ano

Počet 22 7 12 1 13 6 9 4 7 3 5 6 4 1 7 7

Shoda 7 0 4 0 2 5 1 2

Tabulka č. 23: Zranění v závislosti na rozložení hypermobility na levé straně těla u hráčů na postu útočník
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 H9 Z9 H10 Z10 H11 Z11

U1 L ne ne ano ne ano ne

U2 L ne ne ano ne ne ne

U3 L ne ne ano ne ano ne

U4 L ne ne ano ne ano ano

U5 L ano ne ano ne ano ne

U6 L ne ne ano ne ano ne

U7 L ne ne ano ne ano ne

U8 L ano ne ano ne ano ne

U9 L ne ne ne ne ne ne

U10 L ne ne ano ne ano ne

U11 L ne ne ano ne ano ne

U12 L ano ano ano ne ano ne

U13 L ne ne ano ne ano ne

U14 L ne ne ano ne ano ne

U15 L ano ne ano ne ano ne

U16 P ano ne ne ne ano ne

U17 P ano ne ano ne ano ano

U18 P ano ne ano ne ano ne

U19 P ano ne ano ne ano ne

U20 P ne ne ano ne ano ne

U21 P ano ne ano ne ano ne

U22 P ano ne ano ne ano ne

U23 P ano ne ano ne ano ne

U24 P ano ne ano ano ano ne

U25 P ne ne ano ne ano ne

Počet 12 1 23 1 23 2

Shoda 1 1 2

Tabulka č. 24: Zranění v závislosti na rozložení hypermobility v jednotlivých segmentech páteře u hráčů na postu útočníka
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(Legenda k tabulkám č. 22, č. 23 a č. 24: H = hypermobilita; Z = zranění; 1= ramenní kloub; 2 = loketní kloub; 3= zápěstí; 4 = drobné klouby ruky; 5=kyčelní kloub; 6 =

kolenní kloub; 7 = hlezenní kloub; 8 = drobné klouby nohy; 9 = krční páteř; 10 = hrudní páteř; 11 = bederní páteř; U č.1 – č. 6 = útočník číslo 1- 6; L = dominantní levá

strana; P = dominantní pravá strana; žlutě jsou označeny shodující se segmenty jednotlivých hráčů, modře jsou označeny nejvyšší dosažené shody na jednotlivých stranách)
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