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Hlavním cílem diplomové práce je na základě dostupných literárních pramenů nastínit problematiku kloubní

hypermobility ve sportu, zejména u ledního hokeje, který je typickým silovým a kontaktním sportem. Dalším cílem

je u jednotlivých kloubních segmentů zmapovat výskyt hypermobility a odhalit možné souvislosti s prodělanými

zraněními pohybového aparátu hráčů ledního hokeje. Na základě výsledků analytické

studie budou navržena doporučení do tréninkového procesu.
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1) Jedná se o velmi zajímavé téma z pohledu sportovní fyzioterapie, kdy by výsledky práce mohly být dále

publikovány.

2) Jak byste na základě výsledků Vaší práce vedla fyzioterapeutickou intervenci u ledních hokejistů? Případně

doporučila byste nějaké změny v tréninku v rámci prevence?

3) Myslíte si, že Vámi zjištěná hypermobilita může mít vliv na celkový herní výkon probanda?

práce má nadstandartní úpravu, je velmi přehledně zpracována ve všech směrech

precizně zpracovaná teoretická část, která vhodnou formou propojuje zkoumanou oblast sportu a fyzioterapie;
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